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     Αθήνα, 21.02.2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Τσιάρα Κων/νο  

ΘΕΜΑ: «Καταβολή οφειλόμενης ενιαίας ενίσχυσης και αποζημίωσης από το 2016 και              
              εντεύθεν και καταβολή επιδοτήσεων σε κτηνοτρόφους Καλύμνου και Νότιας Ρόδου» 
 

Κύριε Υπουργέ, 

  Σας γνωρίζουμε ότι έχουμε γίνει αποδέκτες παραπόνων από το Σωματείο Κτηνοτρόφων 

Καλύμνου - που αριθμεί 148 μέλη - και από περίπου 50 κτηνοτρόφους αιγοπροβάτων της Νότιας 

Ρόδου, για την ανεπαρκή πολιτική που ακολουθεί το Υπουργείο στον τομέα αυτό της πρωτογενούς 

παραγωγής και στα προβλήματα που αντιμετωπίζει. 

Ως γνωστόν, αφενός η έλλειψη στη φύση σημαντικών ποσοτήτων φυσικής βλάστησης για 

βόσκηση των κοπαδιών, λόγω παρατεταμένης ανομβρίας σε όλη την Ελλάδα το 2023 και το 2024, 

αφετέρου δε και ο προληπτικός εγκλεισμός των ζώων - λόγω της πανώλης - όπου τα ζώα 

παρέμειναν σταβλισμένα τις κρίσιμες περιόδους εκδήλωσης του φαινομένου, υποχρέωσαν τους 

κτηνοτρόφους να χρησιμοποιήσουν σημαντικές ποσότητες ζωοτροφών για εκτροφή, γεγονός που 

εκτόξευσε κυριολεκτικά το φετινό κόστος λειτουργίας των κτηνοτροφικών μονάδων.  

Δεδομένης της σημαντικής αύξησης του κόστους των ζωοτροφών (κατά 33% από το 2020 - 

2023), δεν είναι υπερβολή να πούμε ότι οι κτηνοτρόφοι βρίσκονται σε σοβαρό προβληματισμό για 

τη δυνατότητα συνέχισης και βιωσιμότητας του επαγγέλματός τους. 

Επιπλέον δε, οι κτηνοτρόφοι αιγοπροβάτων της Ρόδου, όσοι τελικώς απέμειναν, είναι 

κυριολεκτικά σε απόγνωση, αφού, λόγω του ελαφιού της Ρόδου (πλατώνι Ρόδου), οι πληθυσμοί 

του οποίου έχουν πάρει εκρηκτικές διαστάσεις και κυκλοφορούν ανεξέλεγκτοι, ακόμα και μέσα 

στα χωριά, δεν μένει στη φύση ούτε πράσινο φύλλο για βόσκηση. Ως αποτέλεσμα, οι κτηνοτρόφοι 

αναγκάζονται να εκτρέφουν τα ζώα συνεχώς με ζωοτροφές, με αύξηση του κόστους λειτουργίας.  

Επιπλέον, οι κτηνοτρόφοι σε Κάλυμνο και Ρόδο, καταγγέλλουν ότι από το 2016 έως και 

σήμερα δεν τους έχουν καταβληθεί οι νόμιμες επιδοτήσεις και συγκεκριμένα η προβλεπόμενη 

ενιαία ενίσχυση και η εξισωτική αποζημίωση.  

Επειδή, η κτηνοτροφία των νησιών μας αποτελεί έναν σημαντικό κλάδο της οικονομίας, 

διότι παράγει προϊόντα υψηλής διατροφικής αξίας και εξαιρετικής ποιότητας (κρέας, γάλα, τυρί), 

συμβάλλει σημαντικά στο ΑΕΠ της χώρας, συντελεί στην προστασία του περιβάλλοντος και την 

αειφορία, αλλά, κυρίως, είναι ένας κλάδος που κρατά την ελληνική περιφέρεια ζωντανή, ειδικά τα 

χωριά στα ακριτικά μας νησιά, που πρέπει πάση θυσία να μην ερημώσουν,  

Για τους ανωτέρω λόγους, ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

1. Προτίθεστε να καταβάλλετε άμεσα τις οφειλόμενες επιδοτήσεις από το 2016 και μετά, δηλαδή 

την προβλεπόμενη ενιαία ενίσχυση και εξισωτική αποζημίωση στους κτηνοτρόφους της 
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Καλύμνου και της Νότιας Ρόδου και γενικά σε όσους κτηνοτρόφους δικαιούνται τις αποζημιώσεις 

αυτές και δεν τους έχουν καταβληθεί; 

2. Προτίθεστε να καταβάλλετε άμεσα και χωρίς πολύπλοκες γραφειοκρατικές διαδικασίες, τις 

οριζόντιες επιδοτήσεις για τις ζωοτροφές στους κτηνοτρόφους της Καλύμνου και της Νότιας Ρόδου; 

3. Ποιος είναι γενικά ο προγραμματισμός του Υπουργείου για επιδότηση των ζωοτροφών στους 

κτηνοτρόφους, ποιους κτηνοτρόφους περιλαμβάνει και με ποιο χρονοδιάγραμμα καταβολής; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 

             Κομνηνός Δελβερούδης  

 

 

 




